Pater igitur quanta fe intellectui noftro ad ratiocinandum copia, quàm latus & immentius campus aperiat, vbi primùm virtutis alicuius ftadium fuerit ingref-
sus:

fus: ecce enim statim in eius natura, honestate, vtilitate, facilitate occupatur. Inde quaerit qua via, quibus artibus ad eam debeat tendere. quod cum repererit, tum huius ipsius naturam, honestatem, vtilitatem, facilitatem, cum virtute conuenientiam, & frequentationis mensuram definit. Ad haec de exercitatione sibi praescribenda possunt eadem ratiocinationes institui. Item quaerit numquid melius appareat, de qua hoc ipso eadem scrutari. Hinc autem si in contrarium deflexeris, & in id quaerit contraria sunt, nempe foeditatem, damna, cruciatus, peruersitatemque naturae, & conscientiae angores coaceruaris. Si haec vel plura vel aliqua exemplo Sanctorum, Beatissimae Virginis, vel Domini nostri Iesu Christi confirmaueris, atque ex his interdum saltuatim ad eorumdem Sanctorum, diuinamque opem implorandam eruperis, equidem vides quam facile sit in vnaquaque re quam diutissime animum pascere. Verum de imploratione non loquor modo: quamuis enim ad intellectum eatenus attineat, qua sensa mentis exponit; melius tamen hic a nobis voluntati adiungitur, quod in ea plurimum dominetur affectus, nec bene atque vtiliter nisi voluntate concitatore fiat. Nec vero nostrum est, quod semel monuisse sufficiat, quid ad quam animae facultatem spectet, curiosius & subtilius vel indagare vel obseruare, sed solum ad meditationes bene vtiliterque peragendas, quemuis, etiam subtilitatum earum ignarum, erudire; eoque ordine singula componere, qui lectoris vtilitati potius, quam naturae vel scholarum indagini seruiat.

Iam vero quod a me de peccato tam obiter actum est ut magis tacitum quam de eo dictum esse videatur, is minime mirabitur, qui meminerit Religionis viris haec scribi, quibus non peccata sed virtutes aemulandae occurrant.

Verbo tamen perstringamus, ut si quando luce virtutis excitati peccati venialis (nam de mortifero nullus hic mihi sermo) tenebras in nobis inferpere videmus, tum vero ad eius depulsionem nos acriter incitemus: etenim peccata ipsa per se foeda, Deoque inimica sunt, mentem perturbant, rationi rectae repugnant, eiusque dominatum quantum in se est & evertunt & peruertunt, merita minuunt, progressum in virtute impediunt, nitorem caritatis infuscant, animum debiliorem reddunt, paulatimque vires exedendo, viam peccato mortifero mox intro irrupturo aperiuunt. Habent praeterea singula suam quamdam propriam foeditatem, & sua incommoda, ob quae vitari maxime debeant. Sunt etiam in homine incompositi & perturbatiores quidam affectus, quas imperfectiones passim nuncupamus, in quibus & exaggerandis & detestandis, eadem sunt argumentorum machinae ad mouendam, nominatimque in eis expendendum, quam personam nostram dedeant, quam cum susceptae vitae rationibus pugnent, a perfectione abducant, in peccata praecipitent, quam sit quae de illis reportaretur victoria gloriosa, fructuosa, heroica, Deo denique placens. Ad extremum tandem, quo potissimum pacto, melius, tutius, euelli vitia, reseruari praeuae affectiones valeant, inquirendum est; & discernendum, prudenterque statuendum, quomodo,

do, quæ rectè iudicata fuerint, constanter exequemur. Quibus cum exempla Sanctorum, eamque de qua dicemus multiplicem variorum affectuum commotionem addiderimus, en tibi quàm exundans piæ occupationis copia diffundetur: ecce enim, si quod rectè factum meditando expendis, primò ea omnia sponte occurrunt quæ de historicis diximus; deinceps verò ubi virtutem noveris, aderunt quæ de virtute, vnde postremò ad hæc ipsa, quæ de vitijs prolata sunt, cogitatione delabèris: iterumque ex his ad priora contentius revertèris.

Atque hæc sunt potissima intellectus & iudicij officia, cum de virtute meditando agitur: nec enim, quod superiore capite fecimus, hîc intellectum à iudicio fecerimus; quippe cum virtutis natura sit in actione posita, omni quæ de ea habetur intellectio, ad agendum exercendumque referatur, superuacua foret, parumque ad usum accommodata, si quæ distinctio hîc à nobis poneretur. Quis enim non videt eum qui virtutem aliquam honestate amabilem, veritate desiderabilem, facilitate comparabilem intelligat, eundem etiam, quod iudicij practici est, eandem expectandam iudicare? Hæc igitur hoc de capite dicta sufficiant.

C A P V T X I.

De permouenda voluntate.

E Quidem quæ hætenus dicta sunt eò referuntur omnia, ut voluntatem efficacius mouere possimus: hanc enim ad meliora traducere, victoria est; non traduxisse, est in ceteris operam luisse: quid enim profuerit, vel memoriæ felicitas, vel scientia intellectui, si voluntati desit bonitas, à qua sola boni, per quam solam beati esse possumus? Quamquam si quæ præcepimus obseruentur, & sapientius voluntati obiecta fuerint, fieri nõ potest, quin à quavis durissima pertinacia recedens, paulatim emolliatur.

Est autem duplex voluntatis permotio; vna quæ sensu fit, altera quæ iudicio atque ratione. Sensu vel quasi sensu solo fieri credenda est ea omnis motio, quæ voluntas aut appetit, aut auersatur aliquid, sola alicuius rei intellectui incognita & iniudicata appetentia, ex impetu & subitariè exorta: & quamuis donec boni & mali nulla ratio apparet, non sit eiusmodi motio annumeranda peccatis, in deterius tamen vergit, eo quæ ipso vitiosa est, & homine nondum digna, quo ratione & intellectu nondum est prædita; qui cum accesserit, tum verè & perfectè humana fuerit, sed vel bona vel mala pro rei natura.

Hinc tamen clarè patet quanti faciendæ, quamque acriter compescendæ sit, cuius vel sunt motus tam celeres, vel tam potentes, ut solo cuiusvis rei obiectu

rapi possit, secumque cetera rapere: id enim cæco & improviso impetu cum fiat, non potest non maximis expositum esse periculis? Eundem igitur obuiam, quod fiet si numquam inexplorato ferri quopiam sinatur, si sanctis multis desiderijs tantoperè quasi oppleatur, vt ceteris non sit locus, si denique rationis frænis obedire longa consuetudine doceatur. Hos ergo impulsus cæcos omitamus.

Alia & nostro instituto apta permotio voluntatis est, quæ cum iudicio & ratione sit, videt, & quid velit intelligit. Est verò hæc ipsa vel praua, vel recta; praua quidem si aut prauo iudicio rationique peruersæ consentiat, aut cupiditate abducatur, vt à recto iudicio & ratione dissentiat. Quod malum vtrumque perfectissimè cauemus, quando rectam eam facimus: rectam autem ita demum faciemus, si nobis probè sit voluntatis natura perspecta, & ea sedulo admouerimus omnia quæ in id quod rectum est ducant, amoueamus omnia quæ in prauum forsitan flecterent, vel à recto abducerent. Quod vt præstemus, id ratum & fixum esse debet, voluntatem ita natura sua moueri ad appetendum bonum, seu verè bonum, seu quod bonum putet, vt neque possit quidquam appetere nisi in eo boni & optabilis aliquam speciem videre se putet, neque possit non id auersari quod cum inspexerit nullam in eo nisi mali, incommodi atque fugiendi speciem videt, neque tandem possit humanitùs eius rei refutare amorem, quam sibi vt bonam, vt rectam, vt amabilem, & omni ex parte experendam offerri videt.

Et quidem certa sunt hæc, eoque notanda diligentius quòd exijs, id quod mox disturi sumus arcessetur: nec sanè difficile fuerit voluntatem ad eius rei permouere vel odium vel amorem, cuius vel mala vel bona sunt in confesso: itaque eorum, qui suspensos æternitatis expectatione non gerunt animos, nemo vnumquam laborauit, vt vel sibi mortem formidandam, vel vitam persuaderet appetendam. At quoniam frequentissimè dubitatio non exigua exoritur, Sit necne commodum, & quamuis commodum, an tamen tanti sit vt eius causa vel voluptates relinquere, vel subire labores debeant, atque hinc graues, rationem inter & sensum, exoriuntur pugnae, varioque & alternanti motu, volens nolens, à se ipsa discrepat voluntas: quando id genus dubitationis inciderit, tum certè rationationis est & intellectus suis egregiè defungi partibus, totasque quantas habet vires exercere. Etenim lux ipse est animi, solus quid verè bonum, verè malum sit agnoscit, eiusque proprium munus est, vt falsitatem detectam & depulsam luce veritatis reuincat, reiectoque, quo se fictum bonum obtegit, delectationis blando inuolucro, veram sinceramque bonitatem omni conatu profequendam offerat. Vbi ergo de cuiuspiam rei bonitate agitur, hinc mihi protinus intellectus & iudicium, seueri insurgant, sensum & delectationem ne in eorum limites inuolet, imperiosissimè refrænent, & si quo casu irruerit, seuerè indicta pœna coerceant, protinusque quam longissimè ablegent.

Quod si egregiè constanterque perfecerint, tum verò prona sunt cetera: at

D d d

hoc

hoc opus, hic labor est, quippe sensus blanduli, ille xque delectatio, furtim nonnumquam voluntati inserpit, nonnumquam quasi manu facta violentè subito xque irrumpit, vnde cum arctissima corpori cum animo coniunctio, affectuumq; communicatio intercedat, corpori autem id plurimum ardeat, protinus etiam voluntas ingenti se delectationis quasi pondere ad eadè propè rapi sentit. Damus sensui, vel illecta, vel præoccupata fauet, inuita xque abs illo auellitur, sit pugna magis anceps, & rationis contra sensum dubia victoria.

Cum igitur voluntas, quidam sit quasi communis appetitus, qui animo & corpori benè vult, quiq; totius hominis, partiumq; singularum bono experiendo, malo depellendo præest: sensum & leniter, dilucidè tamen & quam fieri possit efficacissimè curandum est, vt id quod videtur bonum, nec est, omni specie boni euatur, tantòq; minus bonum, imò maius malum esse illi persuadèatur, quo certitè boni similitudine ludificare mentem, in extremamq; perniciem præcipitare conatur. Quod quaratione præstare possimus, si interroges, non est huius loci id exequi latius, paucis tamen non nihil indicabo.

Est primò omnium voluntati certissimè persuadendum, clarèq; demonstrandum, frequenter in hominibus accidisse, vt subito oblata, subitoq; accepta voluptas, graues illis, diurnosq; & ineluctabiles dolores importarit: tum verò certam fore pœnitentiam cum depelli non poterunt, si fortè per hanc quæ nunc nobis blanditur delectationem, in damna eadè incidamus. Certè nequaquam esse committendum, vt partis vnus, breuis aliqua, & impetu rapta delectatio, impotabiles & sibi ipsi, & toti reliquo corpori cruciatu inferat. quid, quæso, id fore aliud quàm insanissima furorè insania? atqui sic insanire voluntatem, quæ illicita delectatione perfunditur, non erit demonstratu difficile si certam peccati scditatem, inexhaustam pœnam, irreparabile & inæstimabile damnum, serio cogitatu repræsentes. An verò ex ea, quæ nunc offertur, delectatione, ista consequantur, certum est, neque debere, neque posse sensum esse iudicem, sed ad intellectus, rationisq; rectæ tribunal hanc esse controuersiam auocandam.

Hæc est prima, & quo lenior, eo ad victoriam potentior recti iudicij machina, per quam in dubium reuocatur ea voluptas, quam veluti minimè dubium sensus offerebat, atque ita, periculosus ille voluntatis imperus, blandè sistitur, non illi, quod velle gestiebat, denegando, sed vt de rei conditione dubitet, vt optationem expendat suam, vt ne se ipsa imprudens perdat, admonendo: cui æquissimæ monitioni cum, nisi perditissima sit, non possit non assentiri, tum deinceps abs ista delectatione, est persona, quam assumerat, aliena remouenda, vera & propria reddenda, itaq; non bona, quod se mentiebat, sed pessima depingenda, dolosa, fraudulenta, insidiosa, periculosa, malorum in hac vita plurimorum, & post hanc vitam æternorū euocatrix, virtutis & honestatis expulsa, summi denique optimiq; Dei, bonorum omnium fontis, inimica capitalis.

Atq; hoc est alterum: quo non tantum voluptatè amare dedocetur, sed etiā
sedulè

sedulè id fiat, mox ab illicita cupiditate nō recedet solūm, verūm etiā execrabitur acerrimè, neq; tunc laborabit intellectus, vt volūtati probet ne quidē nomine bonitatis aut commodi voluptatē esse dignandā. Quis enim sanæ mētis mille talentorum iacturam dixerit vtilē, si quando per eam semiobolus acquiratur? quis illud esse bonū & vtile, quod fugacissimæ delectationis arrisu, nos omnibus diuinæ gratiæ bonis euertit, & in malorū omnium inexpiabilem voraginē letali peccato detrudit? Hoc autē vt in confessū veniat, si obtinere potuerit, penitus fuerint omnia peccata debellata, sensibusq; sub iugū missis, recte rationi obedientissimè cūcta subdētur. Quod cūm tanti sit momēti, repeto, & verbo vno memoriæ cōmendo, tria hęc vt obserues: Primò, quidquid sensui obijcitur in dubiū reuocet; Secūdò, si malū esse iudicas, speciē boni remoue, mali appinge; Tertio, nequaquā optabile, sed fugiendum & detestandum, dilucidissimè commonstra.

Jam verò vt ad virtutem, ad rectè factorum imitationem, ad perfectionē voluntas excitetur, opposita via procedēdum, suntq; ea singula sic nobis effingenda, vt ab eis prouidè remoueat quidquid auersationē, horrorem, timorem, odium, contractionem animi, aut similit̄ vllam gignit affectionem, contraria verò omnia & quę excitatiores reddunt animos, quæq; virtutis ardore succedunt, aduocemus: quam in rem faciunt ea omnia quæ de honestate, vtilitate, facilitate virtutis dicta sunt. nec est quod plura superaddam.

Sunt autem, vt ad illas deniq; propius accedamus, plurimæ numero, & variæ voluntatis motiones, quas affectum dicimus, quæ natura sua impetu ferūtur, & ad id quod gratum aptumq; obijcitur, suo pre nutu sese applicant & adiungunt: quo fit vt si prudentē iudicio, aptè & ad aliquē affectum conuenienter, aliquid voluntati offeras, omneq; id quod horrore aut auersationem pareret, dissimules, obregas, amabilitate induas, protinus is, ad quē appositè accommodata res est, affectus, in eam vi sua & propensione naturæ deferatur. Itaq; vide quæ sit, quam appetant, singulorum affectuum esca, hac illos delinito, hanc appone, & sponte ad quæuis optima sequentur. Contrà verò si aduersandum, si fugiendum aliquid docere velis, ostēde in eo non reperiri quod eos delectet, reperiri quod sit molestum, & exterreat, protinusq; illi, quos auersantes vel deterrentes nuncupare possumus, affectus excitabuntur, timor, odium, detestatio, & similes.

Primus, & ceterorum omniū excitator, ac propè moderator, est amor, qui est affectus quidam quo nobis bonum placet; itaq; & excitatur à bonitate cognita, & bonitati cognitæ negari vix potest, (etenim ea loquimur quæ vt plurimum solent fieri) nisi alicunde ei mali aliquid affingatur. Hinc virtutem alcerius, extra æmulationem positi, amare facillimum est, cūm eius à nobis pulcritudo sine labore videatur: vnde consequens est, vt in Sanctis, ijsq; potissimè quos diligimus, eius amore facilè ducamur; inde verò dum quadam istius alienæ virtutis amabili cogitatione delinimur, procliuē admodum est, omninoq; curādum, vt ad nos desſectamus, eandemq; nobis virtutem exoptemus. Et quanto digniorē,

ac præilla, cetera expresserimus viliora, tanto magis amorem in eam inflammabimus. Tum verò, quia id proprium amoris est, ut ne sit otiosus, cum incitabimus ad id quod amat totis viribus persequendum, audendum fortiter, id quæcumque propellendum quod spem consequendi retardat.

Ut autem amori diutiùs & suaviùs insistamus, iuvat meminisse quæ sit amoris magis celebrata distinctio; nempe concupiscentiæ vnum, & benevolentia alterum, apta & significante appellatione. Concupiscentiæ verò est, quando vel propter meum, vel propter alterius commodum aliquid amo, unde non tam illa res amatur, quàm concupiscitur, & quodammodo alterius causa amatur: sic cibus ob vitæ meæ conseruationem, pecuniæ ob vsunt, medicina ob sanitatē amatur, sic ieiunia, sic vitæ asperitas & duritas, corporis edomandi, & perfectionis acquirendæ causâ diligitur: sic etiam amantur ea quæ amicis bene faciunt, quæ ad illorum curam, honorem, amorem, commodum aliquid conferunt, quo sancti pacto in Sanctorum gestis casibusque relegendis, amorem quendam & pia vota in benefactores eorum, patriam, domicilium, sponte sua exoriri sentimus. In persecutores autem & aduersarios, contraria omnia conferuntur.

Alius est amor benevolentia, qui in eo sistit ut velit bonum, & in eo conquiscescat, aut etiam illud optet sibi vel alteri: sed hunc ipsum bifariam dispertior, vnumque approbationis amorem, seu amorem approbantem & acquiescentem appello, quando scilicet ita contemtor bonum, virtutem, actionem, perfectionem aliquam rei vel personæ cuiuspiam, ut ei acquiescam, eam approbem, laudem, admirer, extollam, & in vno tantæ pulchritudinis obtutu defixus oblecter: estque hic amoris sensus ad contemplationem maximè opportunus, & ex eo deinde facillè gignitur alter benevolentia amor, qui dici meritò potest amicitia & caritas, cum videlicet ita virtutes & perfectiones, vel Sancti, vel Dei Domini nostri considero, ut illas ipsis & gratuler, & optem, & adesse gaudeam, omne bonum illis velim, meæque voluntatis consensionem illis adiungam. Amicitiam verò à caritate non distinguo, quia de Sanctis, & Deo, & oratione agens, vera eos caritate diligi, nec res alias quàm cælestes & diuinas exoptari volo.

Est verò in hac naturæ nostræ corruptela, obseruandus hic amoris ordo, ut quoniam in ea quæ commoda & vtilia sunt plus æquo propendemus, & vbi que amore nostri nimio adacti alicunde emolumenta mendicamus: itemque quoniam honestum ipsum à sensibus, vulgarique captu semotum est, propterea ferè melius necesse ut qui virtutis viam init, ab amore concupiscentiæ initium ducat: quod profectò quàm sit procliue, apertè docui cum de ipsius vtilitate disserui. Quam ipsam in Deum, B. Virginem, & Sanctos transferre tanto facilius quoniam poterit, quo sunt illorum in nos beneficia notiora: fietque hoc illustrius, si in ipsum quoque corpus, & vitam animum que quotidiana & sensu contestata largitas expendatur. Eiusmodi est, etiam in eos qui Religiosas familias excitantur.

Reli-

Religiosi enim Patrum suorum sudores bibunt, labores merent, paupertate ditantur, nuditate vestiuntur, præceptis imbuuntur, disciplina excoluntur, perficiuntur exëplis, auxilio & meritis confirmantur, patrociniõ securi degunt. Vllusne vniquam parens existit qui tanta filio commodaret? Sed hinc ecce quàm parulus ad amorem approbationis datur transitus: quod enim tanto opere nobis commodum, sæpeque necessarium videmus, annon continuo vt bonum approbare, extollere, mirari, consentaneum est? Exinde tandem, si is qui hoc bono præditus est, ratione & intelligentia pollet, quid restat, quàm vt sancta eum amicitia, & inuiolata caritate prosequaris? Certè in D. Bernardo reperies caritatem fraternam ab insita homini in seipsum naturali quadam dulcedine vim sumere, indeque humorem illum terrenum, vi & quasi anima gratiæ ita vegetari, vt quasi in gemmas, ita in fructum pietatis erumpat. Idemque sanctus Doctõr tum epist. 11. tum lib. de diligendo Deo, docet necesse esse, vt, quia carne constamus, carne ducimur, nascimur; amor etiam noster à carne initium sumat, itaque id primum solere esse asserit, vt homo se diligat propter se; inde verò, quia se sine Deo esse non posse, Deumque sibi ad omnia necessarium videri, Deum amat propter se: sic autem occasione propriæ necessitatis atque utilitatis Deum frequentando & gustando, paulatim iam eum propter ipsum diligit, tanta ipsius bonitate permotus: hinc autem ad quartum illum amoris gradum tenditur, in quo Deus ita diligitur, vt nihil nisi propter illum diligatur, ad eam omnia nostra referantur, nec iam se homo nisi propter Deum diligit. Què gradum ita miratur Sanctus idem, vt exclamet, *Afferant hoc, si qui experti sunt, mihi, fateor, in hac vita impossibile videtur, perfectè illum gradum apprehendere.*

hom. 44. in
Cant.

Verùm hæc eò dicta sunt vt gradatim ad perfectiora conscendamus, debetque omnis noster amor, seu rerum, seu virtutum, seu Sanctõrum, nos ad amorem Dei Domini nostri ducere, eiusque gratia vigere. Obseruandum verò nobis est, solere quibus, causis enascuntur, iisdem quoque conseruari & augeri asseculi, nec vnquam eousque perfectionis hac in vita nos proyehi, quin imperfecti aliquid in nobis lateat; quare licet amorem illum imperfectiorem, qui suæ utilitati seruiat, prætergressi fuerimus, vtile tamen & consultius fuerit, subinde ad eam, quam ex re amata percipimus, utilitatem spectandam redire, & conceptas amoris flummas redintegrare: at in meliorem & perfectiorem quendam modum sic est ista cogitatio fluctenda, vt dum beneficentiam utilitatemue consideras, non iam propter utilitatem ames, sed ex ea ratiocineris fieri non posse, quin res, vel persona sic benefica, sic utilis, miram quandam in se ipsa bonitatis & amabilitatis copiam recondat. Debet igitur vtraque vtriusque ope res sustentari, utilitate bonitas, bonitate utilitas.

Sed quoniam toties boni mali que fit mentio, & in eis affectuum cardo vertitur, prætermittere non possum quin bonum, varium esse & multiplex admodum, malumque totidem oppositis modis accipi posse. Bonum ergo primò

dicitur id omne quod suæ naturæ perfectionem est consecutum; sic Deus natura sua optimus maximus dicitur, ita post illum proximi, sed longo & infinito proximi interuallo, sunt angeli, inde homines, non tamen ex æquo perfecti omnes, & exinde deinceps cetera. Secundò, bonum dicitur id quod sua cum altero conuenientia illi prodest & est accommodum, vt sunt ea quæcumque quæ alteri conducunt, & cum eo concordant. quod sanè latissimè patet. Tertio, bonus dicitur qui benignus, beneficus & liberalis est, qui ad aliorum commoda procuranda, & sua cum ceteris bona communicanda propèdet: qua bonitate in infinitum splendet Deus, cuius benignissima prouidentia stant, perseuerant, decurrunt sæcula, & quidquid vsquam boni est vel esse potest; elucet eiusdem imago bonitatis & in angelis & in Sanctis, perpetuaque eorum in nos beneficentia tanta est, quantam nunc nostræ huius vitæ cæcitas satis perspicuè intueri non potest. Quarto deniq; bonus dicitur qui iustitiæ, prudentiæ, clemenciæ, castitatis, aliarumq; virtutum ornamentis ditatur, quantoq; plures ac illustriores fuerint, tanto melior & est & dicitur. Sunt autem hæc per se satis perspicua, & quæ multam excitando amoris segetem & materiam præbeant.

Debentque istæ boni rationes ita tibi in promptu & quasi semper præsto adesse, vt confestim per eas percurrendo, ad multiplicem te bonitatis cognitionem & amorem excitare valeas, nec personis tantum, sed & virtutibus atque actionibus eas adaptare noris: spectari quippe potest virtus Primò, vt in natura, suoque genere perfecta. Secundò, vt animæ nostræ maximè conducès. Tertio, vt bona multa importans. Quartum illi minùs conuenit, nisi si aliarum quoque virtutum inductione atque comitatu (quod non rarò fit) illustretur. In actione verò ex virtute facta, vt in mendicatione B. Patris Ignatij, perpèdere possumus eadem, nempe Primò, quàm bona sit natura sua, id est quàm perfecta mendicatio, idque quia maximè voluntaria, planeque spontè suscepta, quia summo Dei amore, summaque rerum omnium despicientia, in tantam venerat egestatem, vt victus, vt vestitus, vt domicilium, aliena esset liberalitate sperandum. Secundò, quàm accommoda & utilis animæ eius, vitæque propòsito, & corpori ipsi fuerit: sic enim in magnam mundi totius contemtionem deuenit, ferocios spiritus, & carnis appetitus compressit, ingètes æternarum diuitiarum thesauros in calis sibi seposuit. Tertio, quàm benefica & liberalis, ac diues ista paupertas extiterit; nam & multa pauperibus ceteris emendauit, nec ipsi vnquam larga Dei manus angustior fuit, ac deinceps quasi feneratis Deo rebus, incredibiles quaquaersum auctus propagauit, diffusa, totoque orbe roborata Societate. Quarto denique, quàm fuit varijs virtutibus instructa ista mendicatio: penitentia, humilitas, caritas, patientia, perseuerantia, magnanimitas, deuotio, aliarum plurimæ certim elucet. Viden hoc amoris aurum, quàm diuite boni fodina, tibi possis effodere? At ecce, vt copiæ tuæ sit modus immodicus, tantaque inter opes inops esse non possis: ab hac actionis bonitate, ad agentis bonitatem con-

templandam transuola: est enim hoc quàm maximè vicinum; reperiesque plurimum quod ames, quod suspicias in illo; & quamquam ijs quæ iam antè cogitata similia sint, erunt tamen hoc loco tanto gratiora, quo personæ solent amabilius menti obuersari. Quòd si hinc denique ad Deum ipsum contemplatione sustollaris, tum verò extremam dignamque orationi tuæ coronidem impofueris: id tamen quomodo fieri possit, separatim, & loco conuenientiore dicetur.

Adhæc satis fuerit, vno verbo breuitatis causa monuisse, fore frequenter opportunum desistere in opposita vitia, & perperdere quantum illis mali insit, totque modis malum, quor bonum dici: est enim Primò, naturæ quædam euersio; Secundò, dissonantia & inimicitia quædam eius cui inest; Tertiò, malignitas quædam & inuidia, quæ bonum arcet, varia mala importat; Quartò, vitia plurima, fœda, probrosa profeminat. Atque hinc erga id quod peruersum est excitatur odium, eo modo, ordine, & cita multiplex vt amorem dixi erga virtutem.

Ceterùm id quoque ad extremum tenere debemus, parili ad permouendam voluntatem vi pollere bonum & malum, siue verè fuerit eiusmodi, siue tantum eiusmodi esse credatur: at verò cum neque rationi sit consentaneum, vt veris æquentur falsa, planeque presentissimi sit periculi, & propè certi exitij duce falsitate abduci, hinc nobis, quod inirio monuimus, iudicium & ratio solerti oculo vigilent, vt simulata à sinceris, à veris ficta secernant, idque semper pro certo habeant, bonum esse non posse quod non fuerit honestati virtuti que coniunctum; quod verò à virtute, à ratione, à Deo seiunctum fuerit, non nisi malum esse posse.

CAPVT XII.

Aliæ in voluntate motiones recensentur.

EX ea quæ intercedit arctissima corpori cum anima coniunctione, cum experiamur nihil deferri ad sensus, quin protinus in ipsam animam, vel percussum, vel expressum penetrat, ipsaque suo corpori tota sit sentiendi ratio; videri nouum non debet, si earum perturbationum quæ in appetitu sentiente insunt nomina, ad appetitum intelligentem, seu voluntatem transfero: ipsa enim est quæ amare, odisse, desiderare, fugere, gaudere, tristari, sperare, desperare, timere, audere, irasci perfectius dicitur. De his igitur pauca, tum de alijs affectibus qui sunt mistiores.

Cùm ergo desiderium sit motus in bonum absens, & concupitum; est virtutis, & rerum sanctarum desiderium inflammandum, partim exaggeratione honesti, & vtilis atque commodi quod illis inest, vt antè dictum est, partim sedula eius quæ in animum nostrum ex illis redundat pacis & perfectionis recogitatione. Verùm nihil ita stimulan-dis desiderijs est efficax vt amor, quare cuius amore

vehe-

vehementius instigabimur, proculdubio desiderio languescemus, huc ergo referamus quæ de amore dicta sunt. Visne desiderio imitanda Iesu Christi paupertatis flagrare: illam aestima, illam ama, expede, reuolue, ad eum vel similem modum quem habes ubi de intellectu virtutibusque tractauimus. Hoc autem semper adiungendum, (ac non in hoc solo, sed & in ceteris quoque singulis) vt contrarijs & obicibus remouendis diligenter innigiles; vnde quæ desiderio officiant, amolenda, refutanda, reuellenda sunt: cuiusmodi esse posset honoris vani amor, delicia, mollitudo, ignauia, vancordia, & plura id genus.

Gaudium verò seu lætitia cum sit quædam seu delectatio, seu quies ex bono, vel in bono præsentem quo fruitur; potest quidem non raro excitari, in eam animaduersionem se conferendo, quod plurima eaq; omni gaudio dignissima bona nobis adsint, vt quod Dei nobis fauor & gratia præstò sit, quod angeli, quod Sancti, quod re ipsa infinitus bonorum omnium inexhaustusque thesaurus, summè amabilis, summè desiderabilis Christus Iesus in SS. Eucharistia se nobis in amoris artham præbet. Sed & potest aliorum quasi gaudium sentiri, quod si cum eorum personam induens, eundem amorem, idem paupertatis desiderium in te ipso conaris exprimere, indeque pertentas quanto gaudio, quanta sui animi suauitate virtutis actiones obirent. Denique nostri ipsorum gaudium, & in rebus bonis & sanctis lætitiã, non excitamus, ac conseruamus, ei que quantum dabitur inherere debemus, quoties diuinæ bonitati placuerit virtutis, perfectionis, rerum æternarum vel diuinarum nobis cogitationem edulcare.

De tristitia, non est quod multa dicam, quando quidem hinc meliora sectamur: est tamen suus illi locus, tum quia merito & plurimum dolendum nobis est, tam esse à Sanctorum perfectione semotis, tum quia nescio quo pacto alicuius doloris interpunctu lætior existit ipsius lætitiæ sensus. Habet enim hoc dolor sanctus, qui vel de peccatis, vel de imperfectonibus, vel de beatitudinis dilatione dolet, habet inquam (quod non aliud dolor) vt ipso suo illo dolore, suauitatem cuiusdam quasi delicia in sinuet. Sed & valet plurimum, vt humilitatis & gratitudinis quasi balsamenti adhibitis, asseruari incorrupta lætitia valeat, at, quod in condimentis asfolet, cauendum ne acrior, ne quam par sit acerbior, neue diuturnior vsurpetur.

Spei verò longè maior est nobis habendaratio, & ad illam confirmandam omnes adhibendæ sunt machinæ, cum ea sit ad præclaram omnem aggressionem necessaria: faciunt verò ad eam excitandam omnia, quæ de virtutis facilitate dicta sunt, & de diuina bonitate, promissisque adiuuentis cogitari possunt; excitatam verò inflant quæcumque amorem & desiderium incendunt. Ad desperationem verò & à nequissima omnis boni peremtrice, peccati & malorum omnium potenti euocatrice, præ ceteris est cauendum. Magnis animis est opus, qui nihil opitulante Deo aggredi formident, nihil non consequi se posse credant.

Timore verò, cùm ex mali formidati & exosi horrore nascatur, sapienter vitèdum est, valerique non parum, siue ad peccata vitanda, siue ad simulandam virtutem, si prudenter adhibetur: si enim peccatum, quantumuis leue, alteri leuiori quidem, sed aliquo tamen additamento grauiori, & hoc ipsum iterum alteri, atque hoc tertium alij, ac ita deinceps sic cohæret, aut, si non cohæret, certè aliud quasi catenata serie sic allicit, vt ex vno in aliud tam sit pronus lapsus, vt ipse tua vi à præcipiti in ima casu cohibere te non valeas; quis non ad minima perhorrescat, ne per illa in grauisima pertrahatur? Adhæc cùm tot sint quibus obstringimur gratitudinis nomina, tanta sit nostra socordia, tanta pronitas in peccatum, tam perfecta Sanctorum exempla, iudicia Dei Domini nostri tam seuera, possumusne non acrius ad illa trepidare? vnquamne in animam inducemus nostrum, vel laborasse nos satis, vel satis in virtute progressos? Timor ergo non sit ignauus ad cessandum, non ad contrahendos animos vilis, non ad retundendam cognitionis aciem perturbatus, non ad obtegendam veritatis lucem tenebrosus, sed qui Sanctorum exemplis, Dei iudicijs in mediū prolatis diligentiam iriter, animos excitet, ad sui disquisitionem sedulam impellat, nostrique, se blandè decipientis amoris, insidiosas fallacias salutariter detegat.

Atque hinc opportunè animus incitatur ad audendum, vt enim in rebus alijs, vbi effugij nullus superest locus, & instat quod abominaris malum; id vnum restat, vt audacter & animosè illud à tuis cernicibus propulses; ita cùm diuinorū & seuerissimorum iudiciorum ineluctabilis necessitas incumbat, quid aliud quàm fortiter audendum, animusque omni ope & opera ad illa comparandus? restitasse, timuisse, pigritatum esse, quid, nisi ad maiorem pœnam, iuuabit? At verò in rebus illis magnis ausum fuisse, conatum esse, tentasse, pro magno habetur: & (quod non parum animos auget) insinuat se conatibus nostris bonus Deus, ipseque per imbecillas & imbelles vires nostras, præclaras de potentissimis nostris hostibus triumphos agere, victorias reportare amat. quare si nobis periuasum fuerit, copiosa & inexpugnabilia nobis volentibus à Deo esse parata auxilia, ad eò vt pugnare voluisse, sit expugnasse, sit vicisse; quis quæso hominum eò vsque ignauus erit, vt firmissimis præsidijs, certa que, & in sola voluntate posita victoria, pugnare velle detrectet? id que tum maximè cùm detrectati certissimus & exitialis est paratus interitus; non detrectantem, summa & votis omnibus optabilis, est exceptura felicitas. Certè, quæ diuina bonitas est, ea conditione nascimur, ea viuimus: nihil nobis est vel angustum, vel exile, vel breue cogitandum: ad diuina facti sumus, ab illis nostro vitio si excidimus, in miseriaque omnium miserimum barathrum detrudemur. Aude ergo, ô homo, aude; audentem iuuabit Deus; qui te antequam esses respexit, ille postquam es, & Iesu Christi pretioso sanguine redemptus es, numquam te despiciet, nisi te prior ipse despexeris.

Ecc

Au-

Audaciæ verò quasi flabrum est ira, quam & fortitudinis cotem dixere nonnulli: est enim excalescentia quædam efferuescentis animi contra id quod molestum est, & de quo vel vindictam sumere vult vel exigere pœnam: itaque ad indignationem animus incitatur rei indignitate cõsiderata, indeque demerita, vel iniuria sibi vel alteri illata pœnas iustas reposcit, quantoque vel grauius malum inflatum fuit, vel iustiores pœnæ possunt intentari, tanto potest acrius & sanctius ira concitari. Vt quid enim plurimis, sceleratissimis, grauissimis peccatis non commouebor? non mihi irascat? non diuinæ iniurias pœnis voluntarijs vlciscar, expiabo, diuinumque mihi numen propitiare conabor? Vt quid non irascat in illos, qui vel Sanctos olim persecuti sunt, vel etiamnum minoris faciunt? Vt quid non eorum exemplo exardescam in id omne, quod diuinæ gloriæ promouendæ, quod exercendæ virtuti, quod perfectiõni acquirendæ repugnat?

Sic ergo ira, sic affectus ceteri excitantur. Ad Sanctorum verò gesta propius accedendo, trifariam nobis illos inferere possumus. Primò, Sanctorum affectus quasi intuendo quales in illis existerint, vt quo amore, quo desiderio huius illiusue virtutis flagrarent, quantis animis obnitentia omnia perfringerent. Secundò, personam eorum affectusque subeundo, ira vt non iam iacturi, sed id ipsum in nobis experiri ac sentire videamur, ipsique nos in alienam transmutati personam paupertatis & virtutis ipsorum in nobis quasi in ipsis documenta capiamus: hinc enim nos exuimus, induimus alium, neque iam nostris sed alienis motibus & affectibus regimur. Tertio denique ad nos ipsos aperte palamque deuoluimur, vt ex aliorum comparatione & norma quæ debeat nostrorum morum & affectuum conformatio esse iudicemus; hinc valet ratiocinatio, hinc iudicium quo censem ex aliorum exemplis quantum possit in nos redundare, quantum deriuare valeamus, quid illorum imitatione amare, quid odisse, quid persequi, quid fugere, quid sperare, quid timere, vnde lætari vel gaudere, quid audere, quid à nobis amoliri conueniat.

C A P V T XIII.

De alijs pijs affectibus qui passim afferuntur.

Hiquidem, quos diximus, affectus videtur, ij esse omnes qui in volutate esse possunt, & ex eorũ intellecta natura atque cõditione, fiet vt illorũ excitatio, cõseruatio, moderatio, reſtrictio sit magis in promptu. Alij qui passim proferuntur affectus non nisi vel virtutũ actus, vel affectuũ modi, vel mixti sunt è pluribus.

2. 1. q. 180.
n. 3.

Ita admiratio, vt ab illa inchoemus, quamquã nullum ordinẽ certum præfigit, est, inquã, admiratio, iuxta D. Thom. diuũque Damascenum, *timor is quædam species consequens apprehensionẽ alicuius rei, excedentis nostram facultatem.* ita ille. Quod vt paulò falius, & ad vsum nostrum magis accommodatè dicamus, ab intellectu

lectu oritur, & variè afficit voluntatem, vtrunque seu in bonis, seu in malis valens plurimum, & diuissimè detinens: eius enim proprium est, vt attonitum & defixum in vnus rei intuitu animum teneat, quia contemplatur aliquid quod communem modum excedit, & cuius causas, rationes, & modum non satis capiens, penitus intuetur, dumque intueno deprehendit nihil de mirabilitate decedere, seque nondum rei magnitudinem capere, iterum intueri, iterum ignorationem suam depellere aggreditur; sed neque sic intueno satiatur, & numquam videndo expletur, quia sibi numquam satisfacit, cum nequaquam eius quam pertractat rei magnitudinem ad plenum & perspicuè euoluit, sibi que etiamnum scrutanda plura superesse videt. Itaque mouetur admiratio ex animaduersa cuiuscumque rei immodica quadam exsuperantia, quæ præter opinionem & supra quàm intelligimus cogitationis nostræ vim percellit, eamque vario affectu complecti, possumusque non solum ea mirari quæ ad nos pertinent, & in nos redundât, (de quibus maximè loquitur D. Thomas) quæque timorem vel reuerentiam pariunt: sed & alia multa & variè miramur, facta scilicet, vel facienda, rationem, modum, personam, pulcritudinè, fœditatem, bonitatem, malitiam, tarditatem, obstinationem, quoduis vitium, virtutem quamuis, omneque id quod à vulgari mediocritate discedit: imò verò paruitatem ipsam, paupertatem, penuriam mirari possum, quod nimium quantum parua sit atque indiga. Habet autem id fermè adiunctum; vt agnoscamus, id quod miramur maius esse, quàm pro nostrarum virium modulo, ita vt vel vix illud intelligere possimus, vel à nobis eiusmodi aliquid fieri non posse credamus, vel ab altero fieri potuisse vix putemus: sunt enim quæ non rei ipsius, sed adiuncti, vt fortè celeritatis causa miramur.

Ceterum cum vbi que pro re nata, admirationem concitare consuevit, quædam tamè huic maximè sunt apta: Primò quidem infinitæ Dei summi, semperque quantumcumque intellexeris inexhaustæ perfectiones, bonitas, sapiëntia, iustitia, prouidentia, potentia, & reliquæ. Secundò, Dei Domini ac Redemptoris nostri Iesu Christi bonitas, amor, maiestas, incarnationis, natiuitatis, vitæ, & actionum omnium, passionis, resurrectionis, gloriæ, omniumque quæ ad ipsum spectant contemplatio. Tertio, beatissimæ Mariæ & amabilissimæ Virginis Mariæ priuilegia, perfectio & gloria. Quarto, sanctorum Angelorum fida custodia, & in homines multiplex cura, naturæque perfectio. Quintò, Sanctorum nobilissima, in carne fragili, de truculentissimo hoste trophæa reportata. Sextò, totius huius mundi, rerumque inter se apta connexio, ordinata conuersio, perpetuæque serie continuata conseruatio. Hinc etiam in rebus singulis in suos fines omnia conuenientissimè digesta mireris, aer vt spiretur, aqua vt fluat, lapides vt subsidant, asinus vt oneribus, bos vt laboribus, equus vt cursui inferuiat. Sed & pulcritudo rerum è conuenientia plurimum, & actionum decorum, ex harmoniæ miro quodam modo prouenit: itaque

& convenientiam rerum & decorum miramur obseruatum. Septimò, in rebus ijs quæ ab hominibus fiunt, consilia, solertia, rationes cur hoc potius quàm illud adhibitum sit, quàm inexpectatò, quàm directò, vel etiam ex obliquo ad finem aptatum sit. Octauò, virtutum, vitiorum, ceterarumque vel habitatum, vel debilitatum, profectuum defectuumque modum, copiam, facilitatem, variasque circumstantias miramur. Sunt denique, quos non mediocriter miramur, inopinati rerum exitus, & inter sese pugnantium, in vnum denique consonans conspiransque concordia, vt quòd humilitas gloriam, tristitia lætitiã, profusio deiectioneque constantiam, honorem infamia, mors ipsa vitam parit.

Iam verò quoties se alijs affectibus iungit admiratio, eos non paruis incrementis auget, vehementerque confirmat, vt amorem, desiderium, odium, detestationem: cum autem ijs in rebus versatur quæ à nobis possunt effici, si non languemus animo, ardentius inflammamur, & ad imitanda quæ stupemus incendimur.

Solet autem exclamationem sibi comitem adiungere, quæ non est nisi quidam sensum suum sibi obijciendi modus, ad maiorem excitationem comparatus, cuiusmodi est & interrogatio. Has autem frequenter vsurpare, maximeque in ijs, & nondum feruore concepto expedit, vt sic detenta & excitata mens, non tantopere alienis cogitationibus incursetur: etenim in eiusdem rei cogitatione, nõ æquè tamè afficior, si menti obijcio, Magnus est & bonus Deus: atque si hoc modo, O quàm magnus, quàm bonus est Deus! vel, Nõne bonus, nõne magnus est Deus? Nec verò in solis verbis, sed in eo quod per verba sentitur, est ea ita varietas. Verùm non est hoc tantummodo quando miramur, sed in omni quæ obuerferetur cogitatione seruandum; eam enim vel planè, negando, aut affirmando; vel figuratè, exclamando vel interrogando efformare possum.

Actio gratiarum ad gratitudinem spectat, agnoscitque quanta, quàm multa, quàm præclara, in nos, & vilissimos, & immeritos, imò mala multa meritos, diuina sint beneficia. Hinc autem in diuinas laudes, tum nobis ipsis erumpendum est, tum alijs quoque, imò & quidquid vsipiam rerum est, excitandi ad eius laudationem sunt, inde verò nos & nostra omnia in ipsius honorem offerimus: ex quo frequenter oritur vt in resignationem prolabamur.

Resignatio, vt vocat, seu quali traditio, & sui suarumque rerum omnium in voluntatem diuinam cessio, affectus est & voluntas sæpè frequentanda, hominè dignissima Deoque gratissima; per hanc enim, omnem nostri à nobis curam abijcimus, Deique Domini nostri prouidentia acquiescentes, & bonitate confisi, nec optamus prospera, nec aduersa formidamus, vitæ & mortis, temporis, æternitatisque securi, id in votis habemus vnũ, vt sancta eius voluntas, & sancta decreta fiant. Quare in hac vna voluntate, multarum pariter virtutum vim conglobari necesse est; quippe hinc videas omnino obnoxie summitti animos, & obedientissime ad quæcumque maxima, durissima, diuturnissima, sine detractione, nullaque

que obmurmuratione esse promissimos, sui ipsius & rerū quantumuis dilectarum amorem ablegari, Deum vnum præcipua & singulari caritate eousq; diligi, vt præ illius vna volūrate, quidquid ceterorū est floccipendas, ideoque tantum etiā de ipsius diuina bonitate speres, certus vt sis nihil tibi abs eo euenturum vquam, quod nō sit in maius tuum bonū commodumq; cessurum, si modò (quod & vis & optas) ipsius te voluntati sanctissimæ humillimè subiugare pergis.

Formido tamē diuinorum iudiciorum sæpè vtiliter menti nostræ adhibetur exterrēdæ, vt se ipsa accuratius exentiat, & intra humilitatis modum contineat, propter seueritatem iudicij in quo latebit nihil, nihil etiā minutissimum inultum abibit, in quo de omiſſis quoque ratio exigeretur, & ab illo exigeretur cuius maiestas ferri vix poterit, potestati verò numquā in æternum subducere te poteris. Sed & alio intellectu dicuntur pauenda diuina iudicia, hoc est consilia, & casuum plurimorum, maximeq; gratiarum, ac internarum motionum dispēſatio, cuius maxima cū sit varietas, & occultissima ratio, hæremus, admiramur, ac subinde horrore vehementi concutimur, vt in sanctissimo viro Bernardo hom. 23. in Cant. legere est. Itaque ex D. Gregorij consilio & verbis, *superna consilia de aliorum vocatione, aliorū verò repulsione temerè discutere nō præsumamus, iniustum esse non posse scientes, quod placuit iusto.* Consilium, quod ait D. August. *Deo tribuimus, nobis obedientiam tenemus.* Est autē in his multæ mirationis, cum spe & timore occasio, præclarissimæ & nobilissimæ resignationi, & humanorum iudiciorum refutationi cōiuncta, dum iuxta Saluijanum contemplamur, *nequaquam iniustum posse dici, in quo diuinum esse iudiciū non possumus denegare, quia summa iustitia est voluntas Dei: neque ideo iniustum est quod diuinitas agit, quia capere vim diuine iustitiæ homo non valet. Sicut enim plus est Deus quā omnis humana ratio, sic plus videri nobis debet quā ratio, quod à Deo cuncta agi cognoscimus.* Mentisq; nostræ aciem in eo sancti Apostoli figimus, *O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quā incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius!* Ceterum hæc omnia timoris, & variè mixta esse satis clarum est.

23. Moral.
c. 13. vel 18.
Ep. 49. q. 2.

Lib. 1. de
prouid. c.
13.

Rom. II.

Detestatio peccati nominatim quoque ac frequentius adhibenda est, & ex illa nostri quoque, & concupiscentiæ nostræ odium deriuandum, indeque penitentia amor, & suscipiendarum corporis afflictationum desiderium incitandum. Sed hæc vel odij, vel amoris, vel iræ sunt.

Commiseratio, quam significantius nostri compassionem vocant, non aliud est quā doloris sensus ex alieno malo quasi si noster esset, perceptus: tantoque laudabilior est, quanto iustiore ratione suscipitur. quod qua ratione fiat, docent quicumque de Iesu Christi Domini nostri passione meditata scribunt: possuntque nullo negotio ad Sanctorum labores expendendos traduci: perpendendo, quis ille qui tot aduersis exercetur? tot dura perpetitur? Et, quæ illa, quantaque sunt? A quibus illa? à Deo amicissimo, à se, ab aliis, &c. Cur, quo fructu, quomodo? Quæ semel animaduersa faci-

lè obseruantur, & ad nostros vsus, nostri per singula comparatione deducuntur.

Abnegatio propriæ voluntatis, est resignationis modus quidam, adiuncto quodam quasi odio, eius in voluntate nostra proprietatis, quæ illam à Deo separat & abducit: vnde fit vt à nobis ipsis quodammodo alieni esse cupiamus, Deoque, summo Domino nostro nos totos mancipio dare: itaque propensionibus desiderijsque nostris obstitimus, neque maiorum tantum, sed & æqualium, & minorum desideria nostris præferre gaudemus: sed & vbiicumque possumus, cupiditates quas nõ explere sine peccato licet, sedulo vigilanterque comprimimus.

Desiderio mortificationis permouemur Primò ad abneganda, & à nobis remouenda quæ sensui grata sunt, etiamsi sint licita, vt in cantu, sermone, aspectu, somno, cibo, potu. Secundò, ad ea exercenda, vel vsurpanda quæ ad sensum molesta sunt, vt ieiunia, disciplina, cilicia, humicubationes, & eiusmodi. Tertio, ad ea exoptanda, alacriterque subeunda quæ honoris cupiditati repugnant, vel animi quietem interturbant, vt tentationes, res aduersæ, iniuriæ, contumeliæ, infamia, calumnia. Oritur autem mortificationis desiderium ab exemplo Sanctorum, ex amore virtutis, desiderioque subijciendi omnia rationi, cui cum repugnent sensus, & nimia honoris appetentia, hinc odium in hos, & conatus eos mortificandi, hoc est impetum eorum sic infringendi, vt ne rebellare rationi valeant.

Contemptus rerum omnium huius vitæ, à temporarijs & perituris ad æternam, in cælum, in Deum vniuersum amorem transfert, cum quodam infimorum odio.

Imitatio sanè non est nisi exprimentarum in seipso virtutum, quas in alio animaduertimus, desiderium. De qua latius libro sequenti.

Desiderium perfectionis non est in sola virtute quouis modo comparanda, sed etiam quod in quavis virtute celsissimum est ambit.

Non est etiam nisi certæ rei desideratio, quæ cælestium rerum desiderium, & gloriæ cælestis passim commendatur.

Zelus verò siue animarum, siue honoris diuini, incitat ad multa, ad ardua, à laborum causa subeunda, indignationem in ea quæ efficiunt commouet, industriam suam omnem, ipsamque ad eam vitam in tam fructuosâ procuratione operat ponere. Vnde videas non esse nisi quemdam Dei & propter Deum animarum amorem delicatum, qui nihil quàm minimùm aduersans ferat, seque & sua omnia eiusmodi dilectioni posthabeat.

Hæc fermè sunt quæ nobis expeditiùs, & propè semper præstò esse debent, vt quouis ad meditandum obiecto argumento, in eam affectum seu motuum varietatem voluntatem nostram flectere ac versare valeamus; quam in rem non inutilem, Deo dante, synopsis extremo huic tractatui subiungam.

CAPVT XIV.

De conseruando, & in oratione augendo affectu.

Huius ipsius rei magister nullus melior quàm affectus: vbi enim concitatio inleret, & in omnē se formam vertet. Quod vt verum est quando dominatur, & radices egit, aut naturā obsecūdat, ita vbi infirmior, nutātor, aut naturā aduersus est, confirmatione indiget, nec tantū nihil celerius arefcit lacryma, sed & nihil citius euanelcit affectu, quem vt subitanea cogitatio exprimit, ita quæuis ad alia conuersio extinguit. Est igitur & conseruandus, & in ipsa meditatione (de quo solo tempore agimus) etiam augendus ac firmandus.

Quod vt fiat, est quam diximus affectuū natura & origo cognoscenda, vt cōuenienter eos quasi nutricari possis, & cū in meditando aliquē extuderis, caue ne præteruoles, at subsiste, inhere, & in eo diutiū perseuera, vt mox dico, si prius præmonero, duo quædā esse affectuum genera, primum lenē, & non aliū penetrans ad vitia expugnāda, vel virtutes inferendas, at solū benē ad pietatem afficiens, & quadam suauitate demulcens, ita vt iucūdam sit huiusmodi mysterium piū cogitatione versare. Alterum est acutum, efficax, vrgens, quod acriori impulsu ad Sanctorum, vel Christi Domini, vel perfectionis ardorem, aut vitiorum vanitatūque contemptum impellit. Illis igitur, vt se occasio dederit, vtendum, fruendum; at his incitandis gnauiter est & operosius ad laborandum, & hoc si commodē præstetur, non exiguam meditati iucunditatem parit.

Incitantur ergo affectus, tum iisdem quibus excitantur causis, iterum accuratius & clariū expensis, tum verò tarditatis cunctationisq; depulsionē, atque admotionē desiderij. Tarditas verò exoritur, vel ex laborum aut periculorum formidine; vel ex eo quod bonum parum amandū, malum parū putatur extimescendum; vel ex cōsuetudine pigritiæ, vel ex naturæ tarditate, vel defectu virium, quæ creduntur impares affectui. Quare his morbis medicina faciēda, ad mouendo contraria: laborū & periculorum formido depellēda est, grauiorum laborum, certissimorumq; & æternorū periculorū formidine veriū & certius intentata: indeq; ad spem gratiæ omnia faciliora facientis, ad benē agentis animi iucundissimā lætitiā, ad Sanctorum exempla, æternam gloriā, Christi Domini Deiq; nostri imitationem & amorem ad eō mens erigēda, vt iam & suaui equadat tot præsidij, præmij, illecebris, amore, conditus labor, & pericula, quorum non potest nisi beatus esse exitus, experantur, non secūs ac probandæ, Deoq; ostentandæ virtutis occasio. Boni verò & mali momentum vt perfectiū efficaciusq; cognoscamus, faciunt ea quæ de virtute & peccato diximus. Conseruatio autem pigritandi, & naturæ

tar-

tarditas, diuinæ seueritatis terrore exstimulandæ sunt, & meliore violentaque consuetudine euincendæ, nec à sui continua incitatione cessandum. Iam vero defectus virium, vel earum esse creditur, quæ ad rem efficiendam sunt corpori necessaria, quæ ubi deesse noscuntur, imprudentis sit id velle; vel earum que totum voluntati adesse debent, vt perseueret, & referat, tum de se ipsa, tum de vaferrimo hoste dæmone victoriam. sed de his nulla debet admitti hæsitatio: qui sperauit in Deo & confusus est? spera, & fortitudinem mutabis. hinc omnia que spem fouer, sunt ad nostros vsus aduocanda, in primis oratio, imploratio, preces ardentissimæ, his enim humilitati adiunctis Dei fauor impetratur. Quamquam hoc præsidio & iis quæ mox adiungo vehementer firmatur, & ad omnia que diximus excitatur humana mens.

Quippe quod passim in rebus omnibus accidere videmus, vt eadẽ omnia res, in sensum illatæ, variè admodum moueant, si variè inferuntur; idem homo ad alacritatem excitatus, alacres facit, qui tristitiam ciceret, si ad luctum componitur; lentos facit quod lentè incidit, quod excitatè excitatos: idem quoque in animi nostri cogitatis, & inter meditandum euenit, vnum idemque argumentum animo nostro propositum, si viuide, si excitatè, copiosè, & ad motum tractetur aptè; leniter & gratè mentem diu detinet, quod ipsum si lentiùs remissiusque reuoluatur, tædium & nauseam primo appulsu pariet. Est igitur obseruandum, & animosius cõstanterque prestandum, vt à primo meditationis ingressu, quodam concitatore modo in rem ipsam alacriùs eamus: conducent frequentatæ apostrophæ, exclamationes, interrogationes, obiurgationes, reprehensiones, eporthoses seu correctiones, sui cum alijs comparationes, sui perturbationes, colloquia cum Deo, Sanctis, Angelis, aut etiam secum, aut cum alijs personis, cõ ipsi quoque creaturis, perturbationibus, virtutibus, vitijs, cælo, terra, locis, domo, temporibus, spectatoribus, euentis & adiunctis: possuntque hæc ad res singulas, ad omnè ratiocinationem, omnè affectum variè permisceri, ad quod si animus aduerterimus, mira copia, & magna meditando incunditas patebit. Sed huius nostri præcepti proferamus exemplum quod semel assumtrum est.

Possum menti meæ meditaturus obijcere, Mendicat Ignatijs: at lentum & obtusum hoc est, itaque copiosius & acrius, meos mihi cogitatus, in eâ, quæ sequentia verba exprimunt, formam effingam. Itane verò, tunc, Ignati, tu Pater amantissime, tu vir nobilissime, (sed hic recurrendum ad ea quæ de memoria diximus) tu cui omnia ad honores, ad cõmoda supererunt abundè, tu vir excelssissimi animi, ad magna nate, tu ad mendiculorum turpiculam, abiectam, probrosam, boni & honesti indigam te vitam deijcias? Vos ego Loioleæ familiæ proceres & summates euoco, vosque maxime qui hunc nobis genuistis parentes, videte, spectate, quò vestra vobis familia reciderit, en ille in què inclinata recumbebat, mendicabilis factus est. Scilicet, ô Ignati, hoc educationi, hoc expectationi parentum referes? & hoc in eorum oculis, in excelsorum ingeniorum altrice audes Hispania? & ista aude

audes tempore quo minimè debuisti? longo rerū successu ferociens, & succenturiato sibi hæretico audacior Turca ceruicibus imminet, affurgenti Hispaniæ insidiantur Reges æmuli, bella instant, hæresis grassatur, Ecclesia proscinditur, milite est opus, & generoso, & Catholico, & plurimo, ac maximè Hispano, qui tot periculis fortiter obuius eat, qui bacchantem coërceat errorem: an te inuasit ignauia, vel delusit error, abiectis vt armis, matris Ecclesiæ gemitus non audias, otiosus mendicos inter delitescens? ad arma, bone miles, ad arma, & militiam gloriosam.

Hic verò quali responsum expectans, hærebo paulisper, eum ꝑ; amicè grauerq; respondentem audiam: Ita verò existimas, ô fili: qui de terra est, terrena loquitur; qui de cælo, cælestia; qui in carne seminat, de carne & metet corruptione; qui seminat in spiritu, de spiritu meret vitam æternam. non sic nos, vt tu loqueris, diuina in schola eruditi sumus; arma nostra spiritualia sunt, & si quæ aliquando secundum carnem nouimus, at iam non nouimus: non mihi familiarū decora, non gloriosa stemmata, non ambitiosos titulos instaurandos, docuit exemplo suo meus Iesus. potuisset ille, & suo proprio iure potuisset, Dauidicæ stirpi diadema regium asserere, Iudaici populi contra iniustos oppressores libertatem vindicare, legiones angelorū innumeras sub vexillis habere, toto quæ mundo triumphato, se deniq; splendore & gloria coruscantem attonitis mortalibus adorandum præbere: sed eos humanæ gloriæ & ambitionis tumores, æterna Dei Sapiëntia improbavit; dura, vilia, cõtemta, probrosa, hæc ipsam quam imperitè insectaris paupertatē & mendicitatem elegit: orbemq; non ferro, sed ligno domuit. Imperatoribus & regibus bellorū cura cõmissa est, nec Ecclesiæ Deus deerit, si filijs eius probitas morū non desit. Nos verò quod perfectum est sequamur, imitatores Christi simus, qui propter nos egenus & infirmus factus est, qui ad tollendum onus suum quia leue est, ad subeundū iugum quoniam suaue est, nos inuitat, nec esteo dignus qui non tollit crucem suam, & sequitur illum; qui non renunciat omnibus quæ possidet, qui cognationi non valedixit, qui adhuc gloriā quæ ab hominibus est quærit, non potest eius esse discipulus. Has ego voces eius aure sitiente bibi, has auidè excepi, & ecce pereuntiū rerū amorem omnem de corde meo, opitulante Iesu, penitus exterli, iam quæ totus meus amor, meū desiderium, gloria mea, ambitio mea, mea sollicitudo est Iesus, Iesus solus, in quo solo sunt omnia; & mihi sunt illius omnia, si, quæ in solis meis nominibus sunt, illi relinquo omnia. ô paupertatē meā, eius diuitijs diuitem! ô angustias, eius consolatione laxatas! ô contentum, eius imitatione, omni regum existimationi præferendum! Veritatem & suauitatem horum, ô fili, si caperes, quam alia loquereris? animalis autem homo non percipit quæ sunt spiritus.